
 

1 

 

 

 
 

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ  
 

От 17 февраля 2022 года       № 16-р 

 

 
О внесении изменений в решение Земского 
собрания Сосновского муниципального 
района Нижегородской области от 
21.02.2019 №14-р «Об утверждении 
Положения о порядке предоставления 
земельных участков многодетным семьям в 
собственность бесплатно из земель, 
находящихся в собственности Сосновского 
муниципального района Нижегородской 
области, а также земельных участков, 
государственная собственность на которые 
не разграничена» (с изменениями от 
26.09.2019 №67-р, 30.07.2020 №74-р) 
 

 

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, 

Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законом Нижегородской области от 

01.12.2011 №168-З «О предоставлении земельных участков многодетным 

семьям в собственность бесплатно на территории Нижегородской области», 

Законом Нижегородской области от 02.04.2020 №26-З «О мерах социальной 

поддержки многодетных семей взамен предоставления им земельного участка 

на территории Нижегородской области и о внесении изменений в отдельные 

законы Нижегородской области», Уставом муниципального образования 

Сосновский муниципальный район Нижегородской области, Земское собрание 

решило: 

1. Внести в решение Земского собрания Сосновского муниципального 

района Нижегородской области от 21.02.2019 №14-р «Об утверждении 

Положения о порядке предоставления земельных участков многодетным 

семьям в собственность бесплатно из земель, находящихся в собственности 

Сосновского муниципального района Нижегородской области, а также 

земельных участков, государственная собственность на которые не 



 

2 

 

разграничена» (далее – Положение, решение) (с изменениями от 26.09.2019 

№67-р, 30.07.2020 №74-р), изменения следующего содержания: 

1.1. пункт 4.1. Положения дополнить абзацем следующего содержания: 

«Многодетным семьям с их согласия взамен предоставления земельного 

участка для индивидуального жилищного строительства в собственность 

бесплатно могут быть предоставлены меры социальной поддержки на 

улучшение жилищных условий с использованием сертификата на улучшение 

жилищных условий в размере, порядке и на условиях, установленных 

законодательством Нижегородской области.». 

1.2. подпункт 3 пункта 5.5. Положения изложить в следующей редакции: 

«3) реализация права на бесплатное предоставление земельного участка 

или получение сертификата на улучшение жилищных условий одним из членов 

многодетной семьи в соответствии с законодательством Нижегородской 

области;». 

1.3. подпункт 4 пункта 5.7. Положения изложить в следующей редакции: 

«4) реализации права на бесплатное предоставление земельного участка 

или получения сертификата на улучшение жилищных условий одним из членов 

многодетной семьи в соответствии с законодательством Нижегородской 

области;». 

2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Сосновский 

вестник», разместить его на официальном сайте Администрации Сосновского 

муниципального района Нижегородской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

Председатель Земского собрания 

Сосновского муниципального 

района 

Ю.Л.Кузнецов 

 Глава местного самоуправления 

Сосновского муниципального 

района 

А.С.Зимин 

 


